راوی هنوز از وسوسه قهرمان‌پروری، دل نمی‌کند؛ و در فصل هفتم، با بازگشت به عقب، تازه به شاه بیت روایت خود می‌رسد؛ که باید فتح‌نامه جنگ با استالین، را برای نجات آذربایجان، به گردن قوام بی‌آویزد، و به قدری در این کار شتاب دارد، که برای کشاندن استالین به صحنه، حتی زمان را گم می‌کند. فصل هفتم این طور شروع می‌شود:

"تابستان ۱۳۲۴ (۱۹۴۵)، در گرماگرم تدارک اشغال ایران توسط ارتش سرخ، باقروف، ... به مسکو احضار شد. استالین او را فراخوانده بود تا در اقدامی همه جانبه، "آزادی" ایران را سازمان دهد ... و "بریا" را هم روی صحنه می‌آورد تا خوف دستگاه امنیتی استالین هر چه بیشتر در خاطر خواننده جا بی‌افتد؛ و بعد به وصف "فروپاشی نظام رضاشاهی" و صحنه فرار مردم آذربایجان از برابر ارتش سرخ می‌پردازد و چندان داد سخن می‌دهد؛ که نه تنها خود او، بل هشت یا یازده مشاور معتمد او، از دوست و خویش و ویراستار نیز متوجه نمی‌شوند روزحمله ارتش سرخ شوروی و ارتش انگلیس به ایران، سوم شهریور ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) بود؛ نه ۱۳۲۴ (۱۹۴۵) که چند ماه بود، جنگ دوم تمام شده بود.

آذربایجان هم، در این توصیف، سیمایی مفلوک و "باسمه‌یی" دارد. و آن چه نادیده و ناگفته می‌ماند، واقعیات آن روزگار است که

تشکیل دولت فرقه با واکنش‌های مختلف روبه رو گردید. حکومت مرکزی آن را محکوم کرد و مطبوعات حزب توده به دفاع از آن برخاستند و مطبوعات میانه‌رو، به بررسی علل نارضائی عمومی و مشکلاتی که به این روی کرد انجامیده، پرداختند.